Psal. viii. « Domine Dominus noster. In finem, pro torcularibus. » In hoc autem verbo, et torcularia, et torcularis intelligi posse, et legi putandum est, ut torcularis doctores, torcularia vero Ecclesiam dicamus. In hoc autem psalmo de Ecclesiæ doctoribus locutio fit, qui infantes et lactentes appellatur.

Psal. ix. « Convertebor tibi, Domine. In finem, pro filii occultis. » Occulta Filii Dei Antichristi adventum et diem iudicii intelligimus, quem a discipulis interrogatus, aperire noluit. Sunt igitur ista occulta, si quidem nec apostolis manifesta fuerunt. Dei namque Filius, qui cætera aperuit omnia, istum diem occultum esse voluit.

Psal. xi. « Salvum me fac, Domine. In finem, pro octava. » Hoc autem superius dictum est, quod dies

octava dies iudicii intelligitur, in qua in circuitu impii ambulabunt, quibus cælestis civitatis janua claudetur. Est autem et dies octava Domini resurrectionis.

Psal. xv. « Conserva me. In tituli inscriptione, ipsi David. » Tituli namque inscriptio fuit Lae xxiii : « Hic est Jesus Nazarenus rex Judæorum. » Qui Græcis, Latinis et Hebraicis litteris scriptus, omnium gentium invocationem significat. Sed quia Judæi dixerunt : « Noli scribere rex Judæorum, » ideo in hoc psalmo dicitur : « Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, » quod de illis intelligitur, qui prophetas occiderunt. Sive de sanguinibus, id est ex his ex quorum stirpe secundum carnem natus est. De gentibus autem sic dicitur : « Funes ceciderunt mihi in præclaris. »

Psal. xvi. « Exaudi, Domine, ustitiam meam. » Oratio David, illius videlicet de quo superius locuti sumus, qui diabolum fortissima manu superavit.

Psal. xvii. « Diligam te, Domine. In finem, pro Domini David, quæ locutus est Domino verba cantici hujus, die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit. » In finem, inquit, referenda sunt, scilicet puero Domini David. Hic autem est, de quo dicitur Isai. ii : « Parvulus natus est nobis. » Verba cantici hujus, « quæ ipse David locutus est Domino ; » sed quo tempore ? in die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, id est de potestate Judæorum, et de manu Saul. » Saul *appetitus vel terrenum regnum* interpretatur ; sub cujus nomine diabolus intelligitur, cujus regnum terrenum est, imo terra, caro et sanguis, quæ regnum Dei non possidebunt, qui a pluribus appetitus sequitur, qui Christum Dominum usque ad crucem dolis et insidiis persecuti sunt.

Psal. xxi. « Deus Deus meus, respice in me. » In finem, pro assumptione matutina, quod Hebræis, pro *cervo matutino* dicitur (Marc. xvi). Assumptio matutina, resurrectio fuit, quæ valde mane una Sabbatorum facta est, qua Christus immortalitatem assumpsit. Idem ipse, et cervus matutinus dicitur, quia quosdam saltus maximus dedit de celo in Virginem, de Virgine in præsepe, de præsepe in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro in infernum, inde ad Patrem remeavit (Greg. paphom. 29).